(Corn. a Lap. in Prov . XXXI, 29. Ed . Vivès , T. vi , p . 526 , col . 1.)

Tu enim es proxima Deo, adhærens Deo, conjuncta Deo . ( S. Ildeph ,

serm. ex lib. de Virgine. B. M. in Brev. rom. die xviii dec. in fest . Exp .

Partus B. M. V. )

-
Nec a Dominatione Filii Mater potest esse sejuncta : una est Mariæ

et Christi Caro . Arnoldi Carnuten, de laud . Mariæ, Bibliot . Pat.

tom. xxII , p. 1282.
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<< seaux et tous les fleuves (1) . » « En sorte qu'Elle a

<< entre les mains, dit Albert le Grand, l'universalité

« de toutes les grâces, quelles qu'elles soient (2) » ;

<< et que c'est de sa plénitude universelle , ajoute S.

<< Bernard, que les hommes doivent tout recevoir (3) . »

Pourquoi ces privilèges inouïs? Ah ! c'est qu'entre

la Mère et le Fils tout devient commun. « En effet,

<< dit Richard de St-Laurent, quand le Verbe s'est fait

<< chair, la B. Vierge et la divine Sagesse furent alors

« un seul esprit et une seule chair ; et voilà pourquoi

« il est dit : ils seront deux, à savoir : le Christ et Marie

« dans une seule chair virginale ; et tout ce qui se dit

« de la divine Sagesse peut presque se dire de Marie

« et Lui être attribué (4). »

Ainsi nous le voyons, Marie , par Jésus-Christ au-

quel Elle tient par le plus profond de son être , puis-

qu'Il est la chair de sa chair , et le sang de son sang,

(1) Quum enim tota natura divina, totum esse, posse, scire et velle

divinum, intra Virginis uterum extiterit clausum ; non timeo dicere,

quod in omnium gratiarum effluxus quamdam Jurisdictionem habuerit

hæc Virgo , de cujus utero , quasi de quodam Divinitatis oceano, rivi,

flumina emanabant omnium gratiarum. (S. B. Sen. , t . IV, p . 93 , col. 1 .

in serm. V. de Nativ . Cap . VIII) .

(2) Manifestum est, quod Beatissima Domina habuerit universitatem

gratiarum gratuitarum et gratis datarum. Quod omnifarie credimus

esse verum. (D. Alb. Mag. Sup. miss .)

(3) Singularem quod sola hanc inveneris plenitudinem generalem

quod de ipsa plenitudine accipiant universi . (S. Bern . in annunt. B. M.

serm. III, nº 8).

(4) Quando Verbum caro factum est ; et tunc fuerunt beata Virgo et

divina Sapientia unus Spiritus et una caro... ideo dicetur : erunt duo

id est, Christus et Maria, in carne una Virginali . Propter hanc conve-

nientiam et multiplicem unionem inter Mariam et divinam Sapien.

tiam, fere omnia quæ dicuntur de divina Sapientia exponi possunt de

Maria, et Ei eadem attribuuntur. (Rich. a S. L. de laud . B. M. V. 1. 1 , c . V,

3, p . 21.)
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Marie touche à Dieu aussi parfaitement qu'il puisse

être donné à une pure créature. Son Fils qui est de sa

substance est en même temps de la substance de

Dieu (1 ) . Et la Théologie ne craint pas d'appeler la

Maternité divine, une dignité infinie en son genre, à

cause de son union intime avec une personne infinie ,

et d'enseigner , avec S. Thomas, que Dieu ne pouvait

conférer à un être créé une dignité plus haute (2) .

Aussi Marie forme-t-Elle un ordre à part dans l'u-

nivers . Elle est à Elle seule une création merveilleuse ,

dont rien n'approche au ciel comme sur la terre . Elle

n'est pas Dieu, sans doute , mais sa chair est devenue

la chair de Dieu. Et saint Augustin ne craint pas

d'avancer que la naissance unit tellement la Mère

« et le Fils , qu'elle n'en fait qu'un (3) . » Ainsi

quand la langue a prononcé ce mot : MÈRE DE

DIEU, Mater Dei , le regard cherche en vain, en dehors

du Christ, une élévation plus sublime, une immen-

sité plus étendue (4) .

(1) Jesus- Christus Dei filius , Deus et homo est. Deus est ex substantia

Patris... et homo est ex substantia Matris . (Symb. S. Athan.)

(2) Dicendum quod Humanitas Christi ex hoc quod est unita Deo...

et beata Virgo ex hoc quod est mater Dei, habent quamdam dignitatem

infinitam ex bono infinito quod est Deus. Et ex hac parte non potest

aliquid fieri melius eis... (S. Th . 1 , q. XXV, art. 6, ad 4) .

(3) Nativitas unum effecerit Matrem et Filium .

(4) Maternitas Dei enim est dignitas incomparabilis et incomprehen-

sibilis . Ipsa enim est consanguinitas cum Deo eaque proxima, summa

et arctissima : quare per eam B. Virgo elevata est facta quasi ordinis

divini , ut eumdem Deum habeat Filium sibi consubstantialem in hu-

manitate, quem Deus Pater sibi habet consubstantialem in divinitate.

Quare sicut Ei dicit Deus Pater : « Filius meus es tu, ego hodie genui

Te; » sic idem Eidem dicere potest B. Virgo. Ipsa ergo præ cæteris om-
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II. - Que Lui confère cette sublime dignité ? Une

autorité maternelle sur le Christ ( 1 ) . Comme

Fils de Dieu, engendré de toute éternité, Jésus ne

relève et ne saurait dépendre d'aucune créature , pas

même de Marie , comme Il le prouve en restant dans

le temple à son insu (2) . Mais selon la nature hu-

maine , il est serviteur de son père (3) et soumis à l'au-

torité de sa Mère (4).

En effet , d'après les lois de la nature , le fils est

soumis à la mère, et la mère a droit à la soumission ,

au respect, à l'amour de son fils. C'est là une con-

nibus proprie est « Mater, filia , sponsa Dei . » Quid ergo quantumque

est esse Matrem Dei ? Est esse maternitate quodam modo superiorem

Deo, est parere et gignere Deum , est Deo dare suam substantiam ,

suam essentiam, suum corpus, suam carnem et sanguinem ; est habere

Jus maternum in Deum, velut suum infantem et prolem ; est Deum

habere sibi subditum , ceu filium, ut Deus Eam vocet Genitricem suam,

Eam colat ut Matrem, amet ut Matrem, Ei obediat ut Matri ; rursus ut

Eam exornet illis dotibus et gratiis , quæ et Matrem Dei et Deum Filium

decent: honor enim filii pendet ab honore matris . Quare sicut matrem

regis decet esse reginam tanto filio dignam sic pariter Dei Matrem

decet Deo dignam . Sicut enim turpe esset , regi habere matrem eo

indignam, vilem et abjectam : sic pariter turpe esset , si Deus haberet

Matrem se indignam , nec iis ornatam dotibus quæ Deum decent. Hinc

Matris Dei decus obstupescens S. Bernardus exclamat, hom. 1 super

missus est : « utrinque stupor , utrinque miraculum , et quod Deus fe-

minæ obtemperet, humilitas absque exemplo ; et quod Deo femina prin-

cipetur, sublimitas sine socio. » (Corn. a Lap. in Prov. XXXI, 29, t. VI.

pag. 526. Ed . Vivès.

(1) B. Virgo habuit dominium maternum, seu potestatem patriam in

Christum . (Mald . in cap . 2. Luc, Vega Theol . marian, nº 1668. Salazar

t. 1. in prov. cap. VIII. V. 16 Contenson.)

(2) S. Luc. C. 2, v. 49.

(3) Minor Patre secundum humanitatem (Symb . S. Athan) .

(4) Erat subditus illis (S. Luc . C. 2 , v . 51 ) .
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séquence de notre nature produite par voie de géné-

ration : cette soumission est dans l'ordre ; c'est Dieu

qui l'impose ( 1) .

D'où vient cette autorité des parents sur leurs en-

fants ? De ce qu'ils sont les auteurs de leurs jours .

Car Autorité vient d'Auteur. Et quiconque est auteur a

naturellement autorité sur ce qu'il a fait, autorité d'au-

tant plus grande qu'il a plus donné à ce dont il est

auteur. Voilà pourquoi Dieu a sur l'universalité des

choses une suprême autorité, parce qu'Il est auteur

de toutes choses.

Or, réellement et en vérité , Marie est auteur de tout

ce qu'il y a d'humain en Jésus ; c'est Elle , et Elle

seule, qui a fourni toute la substance qui compose

son corps sacré : Elle en est complètement la Mère,

l'Auteur ; Elle a donc l'autorité d'une mère.

D'où vient maintenant cet ordre admirable qui

soumet l'enfant aux parents ? N'est-ce pas du Verbe

qui est l'ordre par excellence. Qu'y a-t-il d'ordonné ,

qui ne le soit par Lui (2) ? Comment donc le Verbe

fait homme se serait-il soustrait à cet ordre établi par

Lui-même , quand du reste il se soumet , comme

homme , à toutes les autres lois qu'Il a portées

comme Dieu (3) ? Assujetti , aussi complètement que

(1 ) Deus vult cuique suum jus servari : unde requirit, id est severe

jubet , exigit et punit, ut « Judicium, » idest sententia et auctoritas

matris, conservetur et fiat a filiis , atque hoc ipso sancit et confirmat

matris jus, auctoritatem , sententiam et præceptum apud filios (Corn.

a Lap. t. ix, p. 115 , col . 2 , Corn. in Eccl. 3. Ed . Vivès) .

(2) Omnia per Ipsum et in Ipso creata sunt (ad Colos 1 ) .

-Omnia in Ipso constant (ibid. 1. 17) .

Omnia et in omnibus Christus (ibid . 1 ).

(3) S. Math. V. 17.

4
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tout autre , aux lois physiques , obéissant mieux

que personne aux lois sociales , comment se se-

rait-il soustrait aux lois de la famille, et en par-

ticulier à cette loi toute d'amour qui soumet le fils à

la mère dans les choses de sa compétence ? surtout qu'Il

est plus Fils de Marie qu'aucun autre homme n'est

fils de sa mère ; car c'est de Marie seule qu'il a tiré

toute sa substance , et nul autre sang que celui de

Marie ne coule dans ses veines ( 1 ) .

« Non, s'écrie le docte Suarès, Il ne le saurait ; car

« entre la Vierge et le Christ , en tant qu'homme, il

« y a les mêmes relations aussi réelles , aussi parfaites

« qu'entre les autres mères et leurs enfants (2).
>>

Aussi , Corneille de la Pierre ne craint pas d'affir-

mer que Marie a eu sur Jésus un droit maternel plus

étendu, plus parfait, que celui des autres mères sur

leurs fils (3).

(1 ) Magis est Mater Dei quam sint matres hominum : hæ enim non

dant totam substantiam filio (Corn . a Lap. in Eccl . XXIV, 12. ) Ipsa sola

fuit pater et mater Christi . (Id . in Math . i . 16. Cornel . a Lap. t. IX, 627,

col. 2, et t. XV, p . 60 , col. 1.)

Materiam corporis quam aliis filiis subministrat tam pater quam

mater, hanc sola B. Virgo subministravit filio suo . (Corn . a Lap. in

mat. I, 19, t. XV, p . 65 , col . 1. Edit. Vivès) .

(2) In B. Virgine relatio matris est tam realis et perfecta quam in aliis

matribus, et ejusdem rationis , etiam in Christo quatenus homine, seu

quatenus producto a B. Virgine, est etiam tam realis et perfecta relatio

filii , quam in aliis filiis (Suarez Théol . sum. Part. I. XV de incarn .

p. 711 , c. 1. ) Ed . Vivès, p . 59 , t . xix, col . 2 .

(3) Hinc sequitur quod B. Virgo magis jus habuerit in Christum quam

habent cæteræ matres in suos filios . (Id . t . XV, p . 60. 1.)

Id. p. 59. Virgo enim Deipara habebat jus et auctoritatem maternam

in Christum, uti habent aliæ matres in suos filios quos genuerunt,

imo plusquam aliæ matres, quia Ipsa magis fuit Mater Christi quam

sint aliæ matres suorum filiorum .

47
-

Que de témoignages nous pourrions apporter à

l'appui de cette doctrine. « Par Marie, dit S. Ildefonse,

« le Christ-Dieu devint homme, le Verbe se fit chair ,

་

et le Fils de Dieu , le Créateur de toutes choses,

« devint le Fils d'une Mère qu'Il avait formée ; en

sorte que le Dominateur fut en naissant soumis à sa

« servante , qu'Il avait créée ; et ainsi la servante eut

a puissance sur le Seigneur, qui Lui était soumis ( 1) . »

S. Bernardin de Sienne tient le même langage (2) ; et

Gerson ne craint pas de s'écrier, dans son sermon sur

l'Annonciation : « Nous ne pouvons donner de Marie

« une idée plus élevée qu'en l'appelant Mère de Dieu,

puisque par là Elle a comme une autorité et un do-

« maine naturel sur le Maître de tout l'univers , et à

« plus forte raison sur tout ce qui lui est soumis (3) .

« En sorte, dit à son tour Richard de saint Laurent,

« que non-seulement Elle peut comme les autres

<< saints supplier son Fils pour le salut de ses servi-

« teurs, mais encore Lui commander avec une autorité

maternelle (4). « Il est donc certain , dit encore Cor-

"

«<

(1) S. Ildephonsus, lib . De virginit. Mariæ, cap . 8, hæc habet : Ut per

hanc Virginem Christus Deus fieret homo, Verbum fieret caro, et Filius

Dei factor omnium fieret filius Matris, quam ipse formaverat , essetque

Dominator nascendo subditus ancillæ , quam ipse condiderat, sicque

haberet ancilla potestatem in subditum Dominum.

(2) Idem ait S. Bernardinus Sen. serm. 3 , De nomine Mariæ : Hæc erat

vera propositio : Imperio Virginis omnia famulantur, etiam Deus.

(3) Item Gerson, serm. de Annunt. : « Melius Eam appellare non possu-

mus, quam Matrem Dei, quoniam per hoc habet veluti auctoritatem et

naturale dominium ad totius mundi Dominum, et a fortiori ad omne

id, quod huic subjectum est Domino.

(4) Et Richardus de S. Lauren. , Lib. II de laud . Virg .: Cap. xx, p. 39 .

« Quia pro salute famulantium sibi non solum potest Filio supplicare,

sicut ali sancti , sed etiam potest auctoritate materna Eidem imperare.
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neille de Lapierre , que Marie a eu sur le Christ